88ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, com início às 14 2

horas, realizou-se a 88ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Dalcira 4

Ferrão, a Conselheira Vice-Presidenta Cláudia Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio 5

Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos 6

tratados:  CFP: Gerência de Comunicação do CFP enviou Ofício Circular Nº 7

3035/2017/GCom/CG-CFP referente a solicitação de indicação, até o dia 30/11/2017, de 8

representante do CRP-04 para compor a Comissão Regional da Revista Diálogos. 9

Deliberação: Diretoria deliberou por indicar a Conselheira Cláudia Natividade 10

representando o CRP-04. CFP: Gerência de Comunicação do CFP enviou Ofício Circular 11

Nº 3034/2017/GTec/CG-CFP referente a solicitação de divulgação do XI Concurso de 12

Provas e Títulos para concessão do Título de Especialista em Psicologia e seu respectivo 13

registro. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência de 14

Comunicação para divulgação. CFP: Gerência de Relações Institucionais do CFP enviou 15

Ofício Circular Nº 3030/2017/GRI/CG-CFP referente a sugestão de discussão pelos 16

Plenários Regionais da Lei 13438/2017, que torna obrigatória a adoção pelo Sistema 17

Único de Saúde (SUS) de protocolo que estabeleça padrões para avaliação de riscos 18

para o desenvolvimento psíquico das crianças. Deliberação: Diretoria deliberou por 19

encaminhar para a Reunião Plenária Ordinária de Novembro/2017 e consultar 20

Conselheira Stela Maris se pode subsidiar a Plenária com este ponto de pauta. 21

Conselheira Paula Khoury: Conselheira Paula Khoury encaminhou Edital para processo 22

seletivo para o SUAS em Teófilo Otoni, no qual o salário para psicóloga(o) é de 23

R$1080,00, sendo 30h, com disponibilidade para realização eventual de atividades em 24

finais de semana, sempre que necessário, para o bom desenvolvimento dos trabalhos e 25

informou que ficou deliberado em Plenária de enviar um Ofício perguntando a respeito 26

desta proposta salarial. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o PSIND-27

MG e colocar o Conselho a disposição de uma visita ao município, através das(os) 28

Conselheiras(os) da Subsede Leste. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia 29

Santana solicitou agendamento de reunião com a Diretoria tendo como pauta a 30

organização das atividades até o final do ano. Deliberação: Diretoria deliberou por 31

agendar para o dia 06/12/2017 às 14h30. Gerência de Informática/CRP-04: Gerente de 32

Informática Rodrigo Ramos solicitou agendamento de reunião com a Diretoria para tratar 33

do link dedicado e compra de equipamentos para o CRP-04. Deliberação: Diretoria 34

deliberou por agendar para o dia 06/12/2017 às 15h30. Gerência Administrativa/CRP-04: 35

Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Nº 034/2017 referente a 36

necessidade de contratação de empresa de terceirização de serviços de limpeza, portaria, 37

telefonias e contínuos. Para tanto propôs consultar a empresa classificada em 2º lugar na 38

licitação tomada de preço 003/2013, CAPE Incorporadora de Serviços Ltda sobre o 39

interesse em assumir o contrato e instruir processo administrativo para contratação por 40

dispensa de licitação, de empresa de serviços gerais para prestação de serviços da 41

Subsede Sul, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsto na Lei 42

8666/1993, tendo em vista que não houve concorrência no certame, que originou o 43

contrato que até então era executado pelo Goldservice. Deliberação: Diretoria ciente e de 44

acordo. Gerência de Comunicação/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro 45

encaminhou proposta do folder institucional do CRP-MG para análise e também breve 46

apresentação do que foi discutido entre a comunicação do CRP-MG, a conselheira 47

Mariana Tavares e o produtor da empresa Olada Vídeo, para a campanha Saúde Mental 48

que será veiculada em janeiro/2018. Neste último, muito importante ter o consentimento 49

de vocês para avançar a partir de amanhã (30/11/2017) nos agendamentos das 50

entrevistas e também da indicação de quem representará o XV Plenário. Deliberação: 51

Diretoria de acordo e solicitou tomar as providências necessárias. Gerência 52

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Edital de 53

Convocação para Assembleia Geral Extraordinária do Condomínio Edifício COWAN a ser 54

realizado no dia 04/12/2017 às 09h30 no Auditório do CRP-04. Deliberação: Diretoria 55

tomou ciência e ratificou a participação pela Diretoria da Conselheira Dalcira Ferrão e do 56

Conselheiro Túlio Picinini e do Assessor Jurídico Luiz Henrique e Gerente Administrativa 57

Mônica Campos. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Felipe Viegas 58

Tameirão, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 59

demais presentes. Belo Horizonte, 29 de novembro de 2017.  60